C A P. II.

Genus, & Forma latinis idem

Species, & individuum, & simulacrum significat.

Genera quaratione infinita.

LAtini quum dicunt *genus*, intelligunt formam; quum *speciem*, duo sentiunt, & quod Scholae dicunt *individuum*, & simulacrum, sive *apparenza*. De generibus sectae Philosophorum omnes ea sentiunt esse infinita. Igitur necesse est antiquos Italiae Philosophos opinatos, genera esse formas, non amplitudine, sed perfectione infinitas, & quia infinitas, in uno Deo esse; species autem, seu res peculiare esse simulacra ad eas formas expressa. Et quidem si verum antiquis Italiae philosophis idem quod factum; genera rerum, non universalia Scholarum, sed formas fuisse necesse est. Formas autem intelligo
me-

metaphysicas, quae a physicis DE GENER. SI-
ita diversae sunt, ut forma pla- VE DE IDEIS.

stae a forma feminis. *Forma meta-*
Plastae enim forma, dum ad eam quid *physica forma*
formatur, manet idem, & sem- *plastae; forma*
per formato perfectior; forma *physica forma se-*
feminis, dum quotidie se expli- *minis.*

cat, demutatur, ac perficitur
magis; itaut formae physicae *Formae physicae*
sint ex formis metaphysicis for- *sunt ex meta-*
mata. Et quod non amplitudi- *physicis forma-*
ne, sed perfectione genera infi- *tae.*

nita existimanda, id utrorum *Formarum uti-*
utilitate collata dijudicare faci- *litas.*

le sit. Nam Geometria, quae syn-
thetica methodo traditur, nem- *Geometria per*
pe per formas, ideo tum opere, *formas cur tum*
tum opera certissima est, quia, a *opere, tum opera*
minimis in infinitum per sua *certissima.*

postulata procedens, docet mo-
dum componendi elementa, ex
quibus vera formantur, quae
demonstrat; & ideo modum
componendi elementa docet,
quia homo intra se habet ele-
menta, quae docet. At ob id

D 2 ip-

DE GENER. SI-VE DE IDEIS. ipsum Analysis, quanquam certum suum det opus, opera ta-

Cur eadem per species certa opere, incerta opera. men incerta est; quia ab infinito rem repetit, & inde descendit ad minima: atqui in infinito reperire omnia datur: at qua via reperire possis non datur.

Cur Artes ideales certo componeres finis. Artes autem certius diriguntur ad finem, quem sibi habent propositum, quae docent genera, seu modos, quibus res fiunt, ut Pictura, Sculptura, Plastica, Architectura; quam quae non

Cur conjecturales non item. docent, ut omnes conjecturales, in qua classe sunt Oratoria, Politica, Medicina: & illae ideo docent, quia obversantur circa prototypos, quos mens humana intra se continet; hae non docent, quia homo nullam formam rerum, quas conjicit, intra se habet. Et quia formae

Inutilitas generum Aristoteaeorum. individuae sunt, nam linea longa, seu lata, seu profunda unius plus minusve deformat faciem, ut nescias eandem esse; hinc fit, quod

quod scientiae, artesve quanto plus supra genera, non Platonica, sed Aristotelaea insurgunt, magis confundunt formas, & quanto magis magnificae evadunt, tanto minus utiles fiunt.

Quo nomine Aristotelis Physica hodie male audit, quod nimis sit universalis: quando contra genus humanum innumeris novis veris ditarunt ignis, & machina, instrumenta, quibus utitur recens Physica, rerum, quae sint similes peculiarium naturae operum, operatrix. Indidem Jurisprudencia non censetur, qui beata memoria justheticum, sive summum & generale regularum tenet; sed qui acri judicio videt in causis ultimas factorum peristases seu circumstantias, quae aequitatem, sive exceptiones, quibus lege universali eximantur, promereant. Optimi Oratores non ii, qui per locos communes va-

DE GENER. SIVE DE IDEIS.

Cur scientiae quo plus genericae minus utiles.

Physicae operatrix commoda.

Jurisprudenciar non regulis, sed exceptionibus censentur.

Oratores optimi, qui haerent in causis propriis.

D 3 gan.

DE GENER. SI-
VE DE IDEIS. gantur; sed qui, ut *Ciceronis*
judicio, & phrasi utar, *haerent*

Ex Historicis in propriis. Historici utiles, non
utiles qui? qui facta crassius, & genericas
causas narrant; sed qui ultimas
factorum circumstantias perse-
quuntur, & causarum peculia-
res referant. Et in artibus, quae

*Imitatores boni
in circumstan-
tiis melioratis
spectantur.*

imitatione constant, uti *Pictu-
ra, Sculptura, Plastica, Poetica,*
excellunt qui archetypum, a
natura vulgari desumptum, cir-
cumstantiis non vulgaribus, sed
novis ac miris exornant; aut ab
alio artifice expressum, propriis
ac melioribus distinguunt, ac
faciunt suum. Quorum sane ar-
chetyporum cum alii aliis me-
liores confingi possint; quia
semper exemplaria exemplis
praestant; Platonicum illas idea-
rum scalas construunt, & per
ideas alias aliis perfectiores, tan-
quam per gradus ad Deum
Opt. Max. ascendunt, qui in
se omnium continet optimas

*Unde scalae I-
dearum Plato-
nicarum.*

Quin

Quin & sapientia ipsa nihil aliud est, nisi solertia decori, qua sapiens ita in omnibus novis rebus loquatur, & agat; ut nihil acque aptum ad id aliunde desumptum accommodari possit. Itaque sapiens a longo, & multo rerum honestarum & utilium usu mentem quasi substantiam reddit, quo novarum rerum, uti sunt in se ipsis, expressas excipiat imagines; & non aliter paratus sit ex tempore loqui, & agere in omnibus rebus cum dignitate, ac fortis comparatum habet animum ad omnes terrores inopinatos. Atqui nova, mira, inopinata universalibus illis generibus non providentur. Quam ad rem fati commode Scholae loquuntur, quum genera materiam metaphysicam esse dicunt; si id ita accipiatur, ut mens per genera informis fiat quodammodo, quo facilius specierum induat formas.

DE GENER. SI-
VE DE IDEIS.

Sapientia non est de iis, quae genere continentur.

Ut genera sunt materia metaphysica.

DE GENER. SI-
VE DE IDEIS.

mas. Quod sane verum compe-
ritur : nam facilius facta & ne-
gocia percipit, uti percipi oportet,
qui genera seu simplices re-
rum ideas habet, quam qui pe-
culiaribus formis mentem in-
struxit, & ex iis peculiare alias
spectat : nam res formata diffi-
cile alii formatae rei aptatur.
Quare exemplis judicare, exem-
plis deliberare periculosum :
quia nunquam, aut perraro re-
rum circumstantiae congruunt
usquequaque. Atque hoc dif-
fert inter materiam physicam,
& metaphysicam. Physica ma-
teria ideo quamlibet formam
peculiarem educat, educit opti-
mam ; quia qua via educit, ea
ex omnibus una erat. Materia
autem metaphysica, quia pecu-
liare formae omnes sunt im-
perfectae, genere ipso, sive idea
continet optimam. Vidimus
utilitates formarum ; nunc uni-
versalium damna exequamur.

*Egregia inter
physicam, & me-
taphysicam ma-
teriam differen-
tia.*

*Universalium
damna.*

Loqui

Sive Metaphysicus. 45

Loqui universalibus verbis in- DE GENER. SI-
fantium est, aut barbarorum. In VE DE IDEIS.

Jurisprudentia, ut plurimum, In *Jurispru-*
sub ipso jure thetico, seu sub re- *dentia.*

gularum autoritate saepissime
erratur. In re medica, qui recta *Remedica.*

per theses pergunt, magis con-
tendunt ne corrumpantur syste-
mata, quam ut sanentur aegro-
ti. In vita agenda, quam saepe *In vita agenda.*

peccant, qui eam per themata
instituerunt? de quibus graeca

locutio nobis vernacula facta
est, quia *thematicos* istos homi-

nes appellamus. Omnes in Phi-
losophia errores ab homonymi-

mis, vulgo aequivocis nascun-
tur: aequivoca autem aliud non

sunt, nisi voces pluribus rebus
communes: nam sine generibus

aequivoca non essent: homines
enim naturaliter homonymiam

aversantur: cujus rei argumen-
to illud est, quod puer jussus ad

accersendum sine discrimine
Titium, ubi ejus nominis duo

sunt;

*Errores omnes
ex homonymia
generibus refe-
rendi.*

*Homines natu-
raliter homony-
miam fugiunt.*

DE GENER. SI-
VE DE IDEIS.

*An magis gene-
ra philosophos in
errores, quam
sensus in prae-
judicia vulgus
conji-
ciant.*

funt; quia natura attendit particularia, statim subdit: utrum me accersire vis Titiorum? Itaque nescio, an magis genera Philosophos in errores, quam sensus in falsas persuasiones, seu in praejudicia vulgus conji-
ciant. Nam genera, ut diximus, formas confundunt, seu, ut loquuntur, ideas confusas, non minus ac praejudicia faciunt obscuras. Et vero omnes sectae in Philosophia, Medicina, Jurisprudencia, omnes in vita agenda controversiae, & jurgia sunt a generibus; quia a generibus sunt homonymiae, seu aequivocationes, quae ab errore esse dicuntur. In Physica, quia generica materiae, & formae nomina; in Jurisprudencia, quia longe lateque patet appellatio justae; in Medicina, quia sanum, & corruptum sunt nimis ampla vocabula; in vita agenda, quia vox utile defini-

ni-

nita non est . Atque ita fensisse DE GENER. SI-
antiquos Italiae Philosophos VE DE IDEIS.
haec in lingua latina extant
vestigia:quod *certum* duo signi-
ficat , & quod est exploratum Certum *latinis*
indubiumque , & peculiare , *quae significet.*
quod communi respondet:qua-
si quod peculiare est,certum,fit,
dubium autem quodj commu-
ne.Iisdemque *verum,& aequum*
idem : aequum enim ultimis re- Verum,& Ae-
rum circumstantiis spectatur, quum *latinis*
quemadmodum justum genere *idem.*
ipso : quasi quae genere con-
stant , falsa sint , verae autem
ultimae rerum species . Enim
vero ista genera nomine tenus
sunt infinita: homo enim neque
nihil est , neque omnia . Quare *Homo quia ne-*
nec de nihilo , nisi per aliquid *que nihil est, ne-*
negatum , nec de infinito, nisi *que omnia , nec*
per negata finita cogitare po- *nihil percipit ,*
test . At enim omnis triangu- *nec infinitum.*
lus habet angulos aequales duo-
bus rectis. Ita sane : sed non id
mihi infinitum verum; sed quia
ha-

DE GENER. SI-
VE DE IDEIS.

*Universalia ra-
tionem habent
quandam arche-
typorum.*

habeo trianguli formam in mente impressam, cujus hanc nosco proprietatem, & ea mihi est archetypus ceterorum. Si vero id contendant esse infinitum genus; quia ad eum trianguli archetypum accommodari innumeri trianguli possunt; id sibi habeant per me licet: nam vocabulum iis lubens condono, dum ipsi de re mecum sentiant. Sed enim perperam loquuntur, qui decempedam dixerint infinitam, quod omne extensum ad eam normam metiri possint.

De

De Causis.

C A P. III.

LAtini *causam* cum *negocio*, seu operatione confundunt; & quod ex *causa* nascitur, *effectum* dicunt. Haec autem cum iis, quae de vero, & facto differuimus, conspirare videntur: nam si id verum est, quod factum; probare per causas idem est ac efficere; & ita *causa*, & *negocium* idem erit, nempe operatio; & idem factum, & verum, nempe effectus. *Causae* autem spectantur praecipuae in naturalibus materia, & forma, uti in moralibus finis, in metaphysica author. Itaque verisimile est antiquos Italiae Philosophos opinatos, eum probare a *causis*, qui materiam, sive elementa rei incondita digerat, & disjecta componat in **E** unum;

Latinis causa, & negocium idem.

Cui effectus dictum, quod a causa oritur.

Probare per causas efficere est.

Effectus est verum, quod cum facto convertitur.

Causarum genera.

Probare a causis est elementa rei colligere.

DE CAUSSIS.

*Arithmetica,
& Geometria
vere probant a
caussis.*

*Physica a caus-
sis probari non
possunt.*

*Quodvis fini-
tum infinita
virtute dignetur*

unum; ex quo ordine, & compositione elementorum certa rei forma extet, quae peculiarem naturam in materiam inducat. Quae si vera sunt, Arithmetica, & Geometria, quae vulgo non putantur a caussis probare, eae a caussis vere demonstrant. Et ideo a caussis demonstrant, quia mens humana continet elementa verorum, quae digerere & componere possit; & ex quibus dispositis, & compositis existit verum quod demonstrat; ut demonstratio eadem ac operatio sit, & verum idem ac factum. Atque ob idipsum Physica a caussis probare non possumus, quia elementa rerum naturalium extra nos sunt. Nam quanquam essent finita, tamen infinitae virtutis est ea digerere, componere, & ex iis effectum dare. Neque enim, si ad primam causam spectemus, mi-

no-

noris virtutis est formicam **DE CAUSSIS.**

producere, quam hanc rerum universitatem creasse; quia non minus confert ad formicae formationem, quam ad hujus mundi genesis motus, quo & hic Mundus creatus ex nihilo est, ex quo formica ex sub-

strata materia producitur. Et *Sapientes Christiani in quavis re minima infinitam Dei virtutem agnoscunt.*

fane in asceticis sermonibus nostrae Religionis sapientes, nempe qui & cognitione summi Numinis, & morum sancti-

tate praeclari fuerunt, saepe ex flosculi meditatione in Dei cogitationem perveniunt; quod infinitam in ejus generatione virtutem agnoscunt. Atque id est, quod in *nostra dissertatione de Nostri Temporis studiorum Ratione* dicebamus, quod *Geometrica ideo demonstramus, quia facimus: Physica si demonstrare*

possemus, faceremus. Hinc adeo *Impia pietas est velle Deum probare per causas.*

Impiae curiositatis notandi, qui Deum Opt. Max. a priori pro-

DE CAUSSIS.

Metaphysici veri claritas eadem ac lucis. Ejus rei appositissima similitudo.

bare student . Nam tantundem esset , quantum Dei Deum se facere ; & Deum negare , quem quaerunt . Metaphysici enim veri claritas eadem est numero ac illa lucis , quam non nisi per opaca cognoscimus . Si enim in elatrata fenestram , quae lucem in aedes admittit , intente ac diu intuearis ; deinde in corpus omnino opacum aciem oculorum convertas ; non lucem , sed lucida clatra tibi videre videaris . Ad hoc instar metaphysicum verum illustre est , nullo sine concluditur , nulla forma discernitur ; quia est infinitum omnium formarum principium ; physica sunt opaca , nempe formata , & finita , in quibus Metaphysici veri lumen videmus .

De

De Essentiis, seu de Virtutibus.

C A P. IV.

QUOD Scholae *essentiam* Essentia, vis, vocant, latini *vim*, & *potestatem* appellat. *Essentias* autem omnes Philosophi aeternas, & immutabiles statuunt. *Aristoteles* discrete eas individuas, seu, ut Scholae loquuntur, in indivisibili consistere asseverat. *Plato* autem post *Pythagoram* scientiam esse de aeternis, & immutabilibus sentit. Hinc conjicere licet, antiquos Italiae Philosophos essentias putasse individuas omnium rerum virtutes aeternas, & infinitas; quas proinde latinorum vulgus vocabat *Deos Immortales*, sapientes vero pro uno summo Numine accipiebant: & hac de causa unam *Meta-*

Essentia, vis, & potestas latinis dicta.

Scientia est de aeternis, & immutabilibus.

Dii immortales latinorum sunt infinitae omnium rerum virtutes.

E 3 phy-

§4 *Liber Primus*

DE ESSENTIIS.

Cur metaphysica verissima omnium scientia.

physicam veram scientiam esse, quod de aeternis virtutibus ageret. Hinc dubitare licet, an quemadmodum datur motus, & conatus, qui virtus movendi est; ita detur extensum, & virtus, qua quid extendatur: & uti corpus, & motus sunt proprium physicae subjectum; ita conatus, & virtus extensionis sint materia propria metaphysicae: cujus rei te habeo Authorem PAULLE praestantissime, qui illud sentis, in Physica actus in Metaphysica esse virtutes.

Da

*De Punctis Metaphysicis,
& Conatibus.*

§. I.

E Nimvero Latinis *punctum* & *momentum* idem significabant: *momentum* autem est res, quae movet: & cum *punctum*, tum *momentum* iisdem latinis quid indivisibile dicebatur. An igitur antiqui Italiae sapientes in placitis habuerunt, virtutem esse quandam individua extensionis, & motus? & haec doctrina ab Italia trans mare, uti & aliae multae in Graeciam trajecta, a Zenone postea interpolata? Etenim de hac individua extensionis, ac motus virtute nulli rectius quam Stoici sensitisse mihi videntur, qui de ea per hypothese[m] *puncti metaphy-*

Momentum & punctum latinis idem.

Et quid individuum utrunque.

Doctrina de punctis metaphysicis Italiae assertitur.

DE PUNCTIS. taphysici differuere . Principio enim nullum est dubium quin *Geometria, & Arithmetica post Metaphysicam maxime verat.* *Geometria, uti & Arithmetica supra reliquas omnes scientias, quas subalternas appellant, aut maxime verae sint, aut certe eximiam veri speciem praeseferrant: & vicissim illud adprime verum, quod Metaphysica sit omnis veri fons, & unde in alias scientias omnes derivatur.* *Metaphysica omnis veri fons.* Quisque autem novit Geometras suas syntheticas methodos a puncto ordiri; & protinus ad infinitae rei contemplationem progredi crebris illis postulatis suis, ut lineas in immensum producere sibi liceat. Si quis autem quaerat, qua via id verum, aut ea veri species ex metaphysica in geometriam derivata; nulla fane, quam per malignum aditum puncti. Nam Geometria ex Metaphysica virtutem extendendi desumpsit; quae quia virtus est extēsi, prior

ex-

extenso est, scilicet inextensa. **DE PUNCTIS.**
Quemadmodum Arithmeticus *Virtus extensa*
ex Metaphysica desumpsit vir- *prior extensa est,*
tutem numeri, nempe unum, *ac proinde in-*
quae quia virtus est numeri, non *extensum.*
est numerus: & quemadmodum
unum, quod non est numerus, *Virtus numeri*
numerum gignit; ita punctum, *non est numerus*
quod non est extensum, parit
extensionem. Cum enim Geo- *Qua ratione*
metra punctum definit id esse, *puncti definitio*
cujus nulla pars est, ea defini- *fit nominis.*
tio nominis est; quia nulla sub-
sternitur res, quae partes non
habeat, & tamen mente, vel
stylo designes. Quemadmodum
unius definitio apud Arithme-
ticum nominis quoque est; quia
ii praestituunt unum multipli-
cabile, quod re ipsa unum non
est. At Zenonii eam puncti de-
finitionem rei existimant, quan-
tum sit punctum instar ad quod
de indivisibili extensionis mo-
tusque virtute mens humana
cogitare possit. Quare falso il-
lud